
.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N° _______  DEL __/__/____

Proposta n. 2861  del  22.08.2022                  .

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri
 Ing. Marcello Serra

OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di climatizzazione estiva al servizio dei
locali ubicati presso il Presidio Ospedaliero S.Barbara di Iglesias, necessari al corretto ripristino funzionalità
dell’impianto di raffrescamento. CIG: 92224259DC.
Approvazione degli atti di Contabilità Finale e liquidazione fattura n. FATTPA 14_22 del 21.07.2022 emessa
dall'Operatore Economico SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari, relativa al credito residuo.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Geom. Osvaldo Sulas

Il Responsabile del
Procedimento

Ing. Claudio Piergianni

La presente Determinazione Dirigenziale  prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela
della Salute  
SI [  ]                        NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                          NO [X]

 

Pagina  1 di 5

107329
Font monospazio
2660               05  09 2022



.

IL DIRETTORE 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ri-
definita in via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo stretta-
mente necessario all’adozione dell’atto aziendale,  l’organizzazione amministrativa
per le funzioni transitate in Ares;

VISTO il  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  1130  del  31/10/2018,  di  attribuzione
dell’incarico  di  Direzione  della  S.C.  Area  Tecnica  Oristano  -  Carbonia  -  Sanluri
all’Ing. Marcello Serra a far data dal 01/11/2018, confermato con deliberazione n.
132 del 01/07/2022;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice
di Comportamento dei Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,
(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

CONSIDERATO - che con la Determinazione Dirigenziale  ARES n.  1823 del  07.06.2022 sono stati
aggiudicati  i “ Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di climatizzazione
estiva  al  servizio  dei  locali  ubicati  presso  il  Presidio  Ospedaliero  S.Barbara  di
Iglesias, necessari al corretto ripristino funzionalità dell’impianto di raffrescamento”,
mediante RdO n. rfq_391057 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT,  in favore
dell'Operatore Economico SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari, per un importo totale
pari ad €138.097,88 oltre l'IVA al 22% di cui: € 135.241,88 + IVA al 22% per lavori ed
€  2.856,00 + IVA al 22%  per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso, per
complessivi  € 168.479,41 IVA al 22% compresa;

-  che  con  Verbale  del  30.06.2022 è  stata  liquidata   all'Operatore  Economico
SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari la fattura n. FATTPA 12_22 del  del 19.03.2021,
relativa al  il 1^ S.A.L;

 PRESO ATTO che  il  Respnsabile  Unico  del  Procedimento  incaricato,  Geom.  Rosella  Demuro,
considerata la  complessità  delle  lavorazioni  eseguite  dal  suddetto  Operatore
Economico,  si  è avvalsa della  collaborazione dell'Ing.  Daniele Pinna,  dipendente
ARES  in  servizio  presso  l'Area  Tecnica  Carbonia,  che  ha  svolto  le  funzioni  di
Direttore Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di Esecuzione;

VISTI i seguenti atti di Contabilità Finale dei lavori, che si allegano al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale:

- il Certificato di Regolare Esecuzione, Verbale di Visita e Relazione, che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, emesso in data  28.07.2022
dal Direttore Lavori,  Ing. Daniele Pinna, nel quale si certifica che i lavori  indicati in
oggetto  sono  stati  regolarmente  eseguiti  e  risulta  un  credito  da  liquidare
all’Operatore Economico SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari  pari ad € 96.688,52 +
IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 117.935,59;

Pagina  2 di 5



.
-  il  Libretto  delle  Misure  e  il  Registro  di  Contabilità,  che  rimangono  agli  atti
dell’Amministrazione, entrambi emessi in data 21.07.2022, regolarmente firmati dal
Responsabile del Procedimento, Geom. Rosella Demuro, dall’Operatore Economico
SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari, nonchè dal Direttore dei Lavori e  Coordinatore
della Sicurezza in fase di Esecuzione, Ing. Daniele Pinna; 

- Lo Stato Finale dei Lavori, che si allega al presente atto per farne parte integrante
e  sostanziale,  emesso in data 21.07.2022, firmato dall'Operatore  Economico
SI.FRA.  ENERGY SRLS di  Cagliari, dal Responsabile del Procedimento, Geom.
Rosella Demuro, nonchè dal Direttore dei Lavori e  Coordinatore della Sicurezza in
fase di Esecuzione, Ing. Daniele Pinna;

- la fattura elettronica n. FATTPA 14_22 del 21.07.2022 di importo pari a € 96.668,52
oltre l'IVA al 22%, per complessivi € 117.935,59, emessa dall'Operatore Economico
SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari,  che si allega al presente atto per farne parte
integrante  e  sostanziale, inserita  nell'elenco  prodotto  dal  Sistema  Amministrativo-
Contabile  AMC-SISAR,  relativa  al  credito  residuo  dei  lavori  di  manutenzione
straordinaria  dell’impianto  di  climatizzazione  estiva  al  servizio  dei  locali  ubicati
presso il Presidio Ospedaliero S.Barbara di Iglesias, necessari al corretto ripristino
della  funzionalità dell’impianto di raffrescamento;

DATO ATTO che  l'Area  Tecnica  della  ASSL  di  Carbonia  ha  acquisito  il  D.U.R.C.  On  Line
dell'Operatore Economico  ECO.GE.M.M.A. SRL di Assemini  al fine  di verificarne la
regolarità contributiva e previdenziale, in ossequio alla normativa vigente in materia di
appalti pubblici, D.Lgs. n. 163/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA

 per i motivi esposti in premessa:

-  DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento incaricato, Geom. Rosella
Demuro, considerata la complessità delle lavorazioni eseguite dal suddetto Operatore Economico,
si  è  avvalsa  della  collaborazione dell'Ing.  Daniele Pinna,  dipendente ARES in  servizio presso
l'Area  Tecnica  Carbonia,  che  ha  svolto  le  funzioni  di  Direttore  Lavori  e  Coordinatore  della
sicurezza in fase di Esecuzione;

.-  DI ACQUISIRE agli atti aziendali i suddetti atti di Contabilità Finale dai quali risulta un credito
residuo all'Operatore Economico SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari  pari ad €  96.668,52  oltre
l'IVA al 22%,  per un totale pari a €  117.935,59, a saldo di ogni suo avere per l'esecuzione dei
lavori  di  manutenzione straordinaria dell’impianto di  climatizzazione estiva al  servizio dei  locali
ubicati presso il Presidio Ospedaliero S.Barbara di Iglesias, necessari al corretto ripristino della
funzionalità dell’impianto di raffrescamento;
.
.- DI CONFERMARE il suddetto credito residuo dell'impresa, così come indicato nel Certificato di
Regolare Esecuzione in data 28.07.2022, pari ad € 96.668,52  oltre l'IVA al 22%, per un importo
complessivo pari ad €  117.935,59;

- DI STABILIRE che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in complessivi €
117.935,59 compreso di IVA al 22%,  verrà finanziata come di seguito rappresentato:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO
CENTRI DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

DATOCS    Anno 2022,  n.89, sub. n.1 A507010103  A7SBDC9999 € 117.935,59

Pagina  3 di 5



.

.- DI DARE ATTO  che il CIG derivato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto
dell'art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente: 92224259DC;

.DI DEMANDARE, fin d’ora, alla  SC  Gestione  Finanziaria  -  Ciclo  Passivo il pagamento
all'Operatore  SI.FRA. ENERGY SRLS di Cagliari  della fattura n. FATTPA 14_22 del 21.07.2022 di
importo pari a € 96.668,52 oltre l'IVA al 22%, per complessivi € 117.935,59; 

.-  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  alla  SC Gestione  Economica  e  Patrimoniale  -
Bilancio  e  alla  SC Controllo  di  Gestione  per  gli  adempimenti  di  competenza  e  alla  SC Affari
Generali  e  Relazioni  Istituzionali  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda
regionale della salute – ARES.

.

IL DIRETTORE 
  Ing. Marcello Serra

Pagina  4 di 5



.

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

                       NESSUNO

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

   -  Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 28.07.2022;

   -  Stato Finale dei Lavori emesso in data 21.07.2022;

-  Fattura elettronica n. FATTPA 14_22 del 21.07.2022,  emessa dall'Operatore Economico    
SI.FRA . ENERGY SRLS di Cagliari

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato
(o il suo delegato).

_______________________________________                              
                              

Pagina  5 di 5

107329
Font monospazio
05    09   2022       20   09  2022


		2022-08-22T12:20:33+0200
	SULAS OSVALDO


		2022-08-22T12:34:39+0200
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2022-09-05T12:10:09+0200
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2022-09-05T12:26:35+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




